A antichristos appellatos, quando ad Ecclesiam venerint, unico Ecclesiæ baptismō baptizandos esse, ut possint fieri de adversariis amici, et de antichristis Christiani. » Hæc vero ex veterum magis opinione scripta quam nostra putas.

V. Quid post hæc a Patribus constitutum gestumve sit, plane ignoramus. Nam qui legatos Romam ad Pontificem maximum missos putant, ut eum de synodi decretis certiore facerent, litteras ea de causa scriptas proferre nullas possunt. Qui vero Rogatianum diaconum in Cappadociam usque ad Firmilianum episcopum Cæsareæ legatum a Cypriano dicunt, ut quem in eadem sententia esse norat, de synodi Africanæ consensu edoceret; nec ii Græcas Firmiliani litteras habent, aut Latinas Cypriani B quas ostendant; et quas exhibent Firmiliani Latinas litteras (*inter Cypr. epist. 75*), ea neque Dionysio Alexandrino, neque Eusebio, neque Augustino ipsi notæ fuerunt. Sunt autem ejusmodi, quales non vir sanctus et a multis commendatus, sed hæreticus nequam et infamis scribere potuerit: adeo contra Petri apostoli successorem Stephanum contumeliosæ atque improbæ sunt (*V. Missor.*, *ibid.*, p. 18, et notas ejusdem, p. 112). Eas equidem ab eodem prodiisse duxerim, qui epistolam quoque Cypriani ad Pompeium confixit. Nam exstare hujus modi exempla plurimum Donatistis intererat qui Pontificis maximi auctoritatem elevare, ac judicium defugere nitebantur. Scripsisse tamen hoc tempore Cyprianum epistolam ad Magnum, quæ exstat, credibile est, cum in ea quidquid de baptismo hæreticorum disputatum usquam fuerat, simili ratione attingat atque explicet. Rogaverat eum Magnus, quicumque demum is fuerit, sive de populo aliquis, sive sacris initiatus, nam eum Cyprianus filium appellat: rogaverat, inquam, num et qui a Novatiano venirent, pari modo baptizandi essent? cui Cyprianus, « Quantum, inquit (epist. 81), fidei nostræ capacitas est, et Scripturarum divinarum sanctitas ac veritas suggerit, dicimus omnes omnino hæreticos et schismaticos nihil habere potestatis ac juris. Propter quod Novatianus 1464 nec debet nec potest excipi, quominus ipse quoque extra Ecclesiam consistens, et contra pacem ac dilectionem Christi faciens, interadversarios et antichristos computetur. » Aliam etiam questionem Magnus posuerat, de iis, qui sub mortem baptizati essent, quam Cyprianus sic dirimit: « Quæsisti etiam inquit, fili charissime, quid mihi de illis videatur, qui in infirmitate et languore gratiam Dei consequuntur, an habendi sint legitimi Christiani, eo quod aqua salutari non loti sint, sed perfusi; qua in parte nemini verecundia et modestia nostra præjudicat quominus unusquisque quod putat sentiat, et quod senserit faciat. Nos, quantum concipit mediocritas nostra, estimamus in nullo mutilari et debilitari posse beneficia divina, nec minus aliquid illic posse contingere ubi plena et tota fide et dantis et sumentis accipitur quod de divinis muniberis haerit. Ex-